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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Неполноценное питание – "Неполноценное питание определяется как

дефицит, избыток или дисбаланс в потреблении человеком калорий и/или

нутриентов. Термин «неполноценное питание» охватывает 2 категории

состояний: недоедание – категория, включающая отставание роста (низкий рост

по отношению к возрасту), пониженную массу тела или маловесность (низкая

масса тела по отношению к возрасту), дефицит или недостаточность

микронутриентов. Ко второй категории относятся такие состояния, как

избыточная масса тела и ожирение". (ВОЗ, 2024).

Младший школьный возраст – возраста от 6-7 до 9-10 лет, когда ребёнок

обучается в начальных классах.

Физическое развитие детей – это динамический процесс роста

(увеличение длины и массы тела, развитие органов и систем организма) и

биологического созревания ребёнка.

Пищевой статус – это физиологическое состояние организма,

сформировавшееся под воздействием его питания на фоне конституциональных

особенностей индивида.

Ожирение – хроническое мультифакторное заболевание, при котором

избыточное формирование жировых тканей может негативно отразиться на

состоянии здоровья.

Фактор риска – это "признак или воздействие, которые связаны с

повышенной вероятностью исхода, например, заболевания" (Last, 1995).

Исключительное грудное вскармливание –практика вскармливания

грудным молоком без включения в питание младенца заменителей грудного

молока, других продуктов или напитков и воды.

Оценка – процесс определения реального состояния объекта (процесса,

явления, системы) по отношению к желаемому состоянию или другому объекту

(процессу, явлению, системе).

Мониторинг (от латинского слова monitor – предостерегающий) –

специально организованное, систематическое наблюдение за состоянием

объектов, явлений или процессов с целью их оценки, контроля или прогноза

развития.

Недоедание – недостаточное или неадекватное питание вследствие

недостатка продуктов питания.

Жировая масса – общая масса жира в организме, включая подкожный

жировой слой и висцеральный жир.

Антропометрия – измерение тела человека и его частей для определения

особенностей физического строения тела.

Продовольственная безопасность – экономический и физический доступ

населения в любой момент времени к достаточному количеству безопасной

пищи, необходимой для нормальной жизнедеятельности.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B8%D1%89%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%BE
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Диетическое разнообразие – количество уникальных групп продуктов

питания, потребляемых за единицу времени (Продовольственная и

сельскохозяйственная организация).

Кардиометаболический риск – обозначает те факторы, которые

способствуют развитию как сердечно-сосудистых заболеваний, так и сахарного

диабета 2-го типа.

Прегравидарный период – период подготовки семейной пары к

беременности.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ИМТ – индекс массы тела

РК – Республика Казахстан

MICS – Мульти индикаторное кластерное исследование

домохозяйств

COSI – Инициатива ВОЗ по эпидемиологическому надзору за

детским ожирением (Childhood obesity surveillance

initiative)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ЖМТ – жировая масса в составе тела, в кг

ЖМТ% – процентное содержание жировой массы в составе тела

МЗ РК – Министерство здравоохранения Республики Казахстан

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

ГВ – грудное вскармливание

ЮНИСЕФ – Детский фонд ООН

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация

Объединённых Наций

NCD – Неинфекционные заболевания

США – Соединённые Штаты Америки

МКБ – Международная Классификация болезней

РФ – Российская Федерация

HAZ – рост к возрасту

WAZ – вес к возрасту

BAZ – ИМТ к возрасту

ДИ – доверительный интервал

ОШ – Отношение шансов

ИГВ – Исключительно грудное вскармливание

ЗГМ – заменители грудного молока

ФНП – физиологическая норма потребления
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неполноценное питание способствует развитию отклонений в здоровье

детей, и представляет серьёзную проблему нарушения физиологических

процессов роста и прибавки массы тела [1,2]. Как страны высокого дохода, так

и страны с низким и средним доходом сталкиваются с проблемой

неполноценного питания в различных его проявлениях, включая ожирение и

недостаточное питание. Эпидемиологические показатели по ожирению за

последние десятилетия превысили данные по частоте встречаемости

недостаточного веса. С 1975 года к 2016 году произошло восьмикратное

увеличение доли детей в возрасте 5-19 лет с ожирением в мировом масштабе (с

0,7 до 5,6% соответственно) [3,4]. Вместе с тем, несмотря на экономический

рост во многих, даже развитых странах все ещё стоит вопрос недоедания [5,6].

В 2019 году в мире среди детей младше 5 лет около 50 миллионов имели

истощение, а 149 миллионов детей отставали в росте [2, с. 20]. В 2012 году

Всемирная ассамблея здравоохранения утвердила ряд задач в области питания

со сроком их достижения к 2025 году. Среди них: прекращение роста доли

детей с избыточной массой тела, достижение уровня исключительно грудного

вскармливания на протяжении первых шести месяцев жизни ребёнка до 50%,

сокращение доли детей с истощением до показателя ниже 5% на 2025 год.

Профилактика ожирения среди детей является государственной задачей

развития общественного здравоохранения. В Концепции развития

здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года направление по

формированию здорового образа жизни является приоритетным, а снижение

заболеваемости ожирением среди детей - целевым показателем [7].

Немаловажной проблемой для Казахстана является и недостаточное питание.

Согласно данным Бюро Национальной Статистики в 2022 году

распространённость недоедания населения составила 8,4%, а 1,8%

домохозяйств в РК испытывали уровень умеренного или острого отсутствия

продовольственной безопасности населения [8]. Известно, что даже

минимальный уровень отсутствия продовольственной безопасности в семье

связан с неудовлетворительными показателями здоровья детей [9].

В научных исследованиях, посвящённых проблемам питания школьников,

показано, что рационы питания детей не отвечают физиологическим

потребностям растущего организма в основных пищевых веществах и энергии

[10-14]. Нарушения питания у детской группы населения являются одной из

причин изменения процессов физического развития [15-17].

Данные глобального вторичного анализа антропометрических данных

NCD Risk Factor Collaboration, 2020 [18], показали, что во многих странах,

включая Казахстан, дети до 5 лет растут и развиваются хорошо, но в школьные

годы возникают различные формы дисгармоничности физического, пищевого

статуса, которые могут быть обусловлены, в том числе, отсутствием

адекватного питания и условий в школьные годы. В Казахстане по данным
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мульти индикаторного кластерного исследования (MICS) среди детей в

возрасте от 0 до 5 лет в РК показатель распространённости избыточной массы

тела, включая ожирение, составил в 2015 году - 9,3%, 2,0% детей имели

недостаточный вес, 8,0% детей отставали в росте, 3,1% детей были истощены

[19]. Отечественные научные данные среди казахстанских детей от 1 до 18 лет

свидетельствуют о распространённости избыточной массы тела (включая

ожирение) на уровне 15,4% в 2012 году и 14,7% в 2014 году [20]. Результаты

оценки физического развития школьников в Казахстане выявили признаки

дисгармоничности физического развития школьников [21,22]. Установлена

недостаточность белков, полиненасыщенных жирных кислот, витаминов в

рационе питания школьников г. Алматы, отставание в показателях веса детей

от эталонной популяции [16, с. 6].

По научным данным, факторами риска развития отклонений в физическом

развитии и питании в раннем возрасте являются пищевой статус матерей во

время беременности и в послеродовый период, отсутствие грудного

вскармливания или его недостаточная продолжительность, а также качество

детского рациона питания, пищевые привычки [23,24], и среди детей

школьного возраста - частое употребление продуктов быстрого приготовления

и подслащённых напитков, избыток или недостаток энергетической и

питательной ценности пищевого рациона детей, нерегулярный режим питания,

низкое разнообразие питания, недостаточное употребление фруктов и овощей

[25-27]. Данные факторы способствуют избыточному или недостаточному

поступлению калорий, дефициту полезных микроэлементов, и приводят к

изменению формообразования тела. Употребление продуктов с высоким

содержанием сахаров, жиров и соли представляет риск не только для ожирения,

но и отставания в росте вследствие дефицита содержания в данных продуктах

необходимых питательных веществ [28].

Исследование ЮНИСЕФ по школьному питанию (2023 г.) в Казахстане

показало, что школьное питание удовлетворяет 59% учащихся, характеризуется

недостаточным разнообразием блюд и низким ассортиментом фруктов, а нормы

потребления и потребностей в питательных веществах и энергии в

законодательстве страны зачастую не отвечают международным уровням и

требуют пересмотра. Распространённость избыточной массы тела составила

12% среди детей в возрасте 6-17 лет, а ожирения- 6% [10, с. 10]. Анализ

школьного питания с антропометрическими измерениями детей дошкольных

организаций и школ выявил в регионах РК слабые базовые знания родителей и

детей о правильном питании школьников, неудовлетворённость школьным

питанием, слабая оснащённость школьных столовых, недостаточный уровень

знаний в отношении питания работников школьных столовых и другие

проблемы организации школьного питания. В возрастном аспекте среди детей

РК с 1 года до 17 лет наибольшая распространённость избыточной массы тела

установлена у детей в возрасте 7 -10 лет (21,8%) [29]. Изучение факторов

образа жизни детей показало их роль в уровнях избыточной массы тела и

ожирения в контексте оценки школьного здравоохранения страны [30].
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Ожирение, по своему определению, подразумевает избыточное накопление

жира. Вместе с тем, индекс массы тела недостаточно адекватно выявляет

избыточную адипозность [31]. В этой связи изучение методов оценки уровня

жировой массы является перспективным направлением.

В Казахстане нами с 2015 года развивается эпидемиологический

мониторинг детского ожирения среди детей младшего школьного возраста [32].

В рамках мониторинга и проводимых исследований недостаточно изученными

являются состояние недоедания и ожирения в контексте того, какие факторы

питания оказывают влияние на параметры веса, роста, жировой массы тела и

приводят к последствиям неполноценного питания применительно к детям

младшего школьного возраста в общественном здравоохранении Республики

Казахстан.

Проблема неполноценного питания и его последствий является актуальной

для всех стран, включая Казахстан. В Казахстане ситуация носит тревожный

характер: у 19,1% детей 8-10 лет выявлена избыточная масса тела, у 6% -

ожирение, у 3,4%- недостаточная масса тела, и 2,4% детей имеют отставание в

росте [33]. Цель устойчивого развития номер 2. «Ликвидация голода,

обеспечение продовольственной безопасности и улучшение питания …» [2, c.

126] ставит перед нашей страной задачу борьбы со всеми формами недоедания.

В то же время, в последние годы работы по комплексной оценке

неполноценного питания детей в Республике Казахстан не проводились.

Таким образом, высокая частота показателей избыточного питания,

устойчивая доля детей с недостаточным питанием, социальная и политическая

значимость неполноценного питания детей младшего школьного возраста,

обуславливает необходимость изучения и мониторинга данных состояний в

контексте интегрированных подходов к неполноценному питанию, с

разработкой комплексных технологий профилактики.

Цель исследования: Изучить влияние неполноценного питания на

антропометрические характеристики детей младшего школьного возраста и

разработать рекомендации по профилактике неполноценного питания и его

мониторингу.

Задачи исследования

1. Оценить распространенность проявлений неполноценного питания

(избыточной массы тела, ожирения, недостаточной массы тела, отставания в

росте, доли жировой массы) у детей младшего школьного возраста в

Республике Казахстан и г.Алматы.

2. Проанализировать влияние избыточной и недостаточной калорийности

и питательной ценности рациона на антропометические показатели у детей

младшего школьного возраста в г.Алматы.

3. Изучить влияние медико-социальных факторов неполноценного

питания на антропометические характеристики детей младшего школьного

возраста г. Алматы.

4. Разработать рекомендации по совершенствованию профилактики

неполноценного питания и его мониторингу.
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Научная новизна исследования определяется следующими признаками

Актуализированы и уточнены данные об антропометрических показателях

избыточной и недостаточной массы тела детей младшего школьного возраста в

Казахстане с детализированным анализом по регионам, что обеспечивает

научную базу развития общественного здравоохранения в РК. Выявленные

специфические национальные и региональные данные вносят научный вклад в

понимание эпидемиологических особенностей проблем детского питания и

являются научной основой для адресных стратегий профилактики и коррекции

неполноценного питания детей, его мониторинга.

Применение адаптированной модели прогнозирования жирового состава

тела детей впервые выявили популяционные значения жировой массы тела

детей 8-9 лет в Казахстане и г. Алматы и позволили установить пороговые

параметры доли жировой массы (в %) в качестве критериев ее избыточности.

Это открывает перспективы внедрения данной методологии в систему оценки

ожирения детей.

Установлено влияние факторов неполноценного питания на

антропометрические показатели пищевого статуса детей младшего школьного

возраста г. Алматы. Полученные результаты вносят вклад в развитие науки о

питании детей, расширяя понимание взаимосвязей между социально-

экономическими, поведенческими, биологическими факторами питания и

физическими параметрами детей младшего школьного возраста. Эти данные

позволяют скорректировать региональные и национальные программные меры

по здоровому питанию детей, и закладывают основу для персонифицированой

профилактики неполноценного питания во всех его проявлениях.

Теоретическая значимость исследования

Расширены представления общественного здравоохранения о факторах,

формирующих неполноценное питание в целевой детской популяции, которые

имеют теоретическую значимость в фундаментальном вопросе снижения

влияния социальных, средовых, поведенческих аспектов неполноценного

питания на физические параметры детей школьного возраста, в оптимизацию

методологии мониторинга пишевого статуса детей.

Результаты исследования о влиянии неполноценного питания на

формирование отклонений в физических параметрах тела детей,

распространённости проявлений неполноценного питания, могут быть

использованы в обучении специалистов общественного здравоохранения,

разработчиков политик в области здорового питания и формирования

здорового образа жизни населения, врачей и средних медицинских работников.

Практическая значимость исследования

1. Предложены и внесены в проект Концепции развития службы охраны

здоровья матери и ребенка в Республике Казахстан на 2024-2030 годы «Каждая

женщина – каждый ребенок» мероприятия по разработке образовательных

программ для школьников по здоровому питанию, методических рекомендаций

по профилактике избыточной массы тела, введения ограничения рекламы

нездоровых продуктов питания и акцизов на сахаросодержащие напитки,
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пропаганде грудного вскармливания, информационно-коммуникационным

мероприятиям по пропаганде правильного питания детей, повышению уровня

знаний медицинских специалистов по вопросам неполноценого питания детей,

по проведению регулярного исследования распространенности детского

ожирения и недостаточного питания (Приложение А).

2. Разработана и внедрена модель прогнозной оценки жировой массы в

составе тела детей в виде программы для ЭВМ для применения в

популяционных исследованиях и клинической практике с целью точного и

практичного мониторинга, профилактики и контроля избыточной массы тела и

ожирения в детском возрасте (Приложения Б, В).

3. Разработаны методические рекомендации по профилактике

неполноценного питания среди детей младшего школьного возраста, которые

могут использоваться в практической деятельности специалистов

общественного здравоохранения, медицинских работников, педагогов по

профилактике состояний, связанных с нерациональным питанием детей

(Приложение Г).

Основные положения, выносимые на защиту

Распространенность проявлений неполноценного питания детей младшего

школьного возраста в Казахстане и в г. Алматы характеризуется

территориальными, гендерными различиями с преобладанием избыточного

пищевого статуса и высокими популяционными уровнями жировой массы.

Отсутствие грудного вскармливания в младенчестве оказывает влияние на

формирование недостаточной массы тела детей младшего школьного возраста

г.Алматы. Дефицит калорий и питательных веществ, отсутствие

продовольственной безопасности в семье способствуют формированию

недостаточной массы тела и отставания в росте детей младшего школьного

возраста.

Нерегулярный завтрак, избыточное потребление калорий и питательных

веществ, избыточный вес матери, отсутствие разнообразия в питании являются

приоритетными факторами развития избыточной массы тела и ожирения у

детей младшего школьного возраста г.Алматы.

Апробация работы. Материалы исследования были представлены и

обсуждены на следующих конференциях:

«Excellence in pediatrics» conference, 3-5 декабря 2020 года;

Международная научно-практическая конференция «Вызовы для

общественного здоровья и здравоохранения в условиях пандемии», г. Алматы,

11 февраля 2021 г.;

Мастер-классы «Питание детей» #ItsAllAboutAbility ЮНИСЕФ, 1 июня

2021 г.;

Конференция ВОЗ «Политический диалог по вопросам ожирения, питания

и профилактики неинфекционных заболеваний», г. Бишкек, Кыргызстан, 21

июня 2022 г.;

Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные вопросы

профилактики неинфекционных заболеваний», г. Астана, 2 декабря 2022 года;
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30th European Congress on Obesity (ECO 2023), г. Дублин, Ирландия, 17-20

мая 2023 г.;

Республиканская научно-практическая конференция с международным

участием «Научные и практические аспекты в области охраны здоровья детей»,

г. Ташкент, Узбекистан, 24 октября 2023 г.

Международный конгресс «Терапия и профилактическая медицина», г.

Москва, Российская Федерация, 17-19 декабря 2024 г.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 9

научных трудов, среди которых 1 публикация в журнале Obesity Reviews,

процентиль 98‰ Public Health (2023), 1 публикация в журнале The Lancet,

процентиль 99‰ General Medicine (2023); 1 публикация в журнале Obesity

Science & Practice, процентиль 49‰, Nutrition and Dietics (2023), 4 тезиса

опубликовано в сборниках зарубежных конференций; 2 публикации в изданиях,

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и

высшего образования Министерства науки и высшего образования РК.

Получено 3 свидетельства о государственной регистрации прав на объект

авторского права РК №41536, РК №50175, РК №51075 (Приложение Б) и 5

актов внедрения результатов научно-исследовательской работы в деятельность

организаций общественного здравоохранения РК, Азербайджана и

практического здравоохранения (Приложение В).

Личный вклад автора заключается в определении направления

исследования, создание его программы, организации и проведения сбора

данных, их статистической обработке, анализе и обобщении полученных

результатов, а также в написании всех разделов диссертационной работы,

внедрении результатов исследования, написании научных публикаций,

получении актов внедрений и авторских свидетельств, участии в конференциях

(Приложение Д).

Внедрение результатов исследования
1. Разработан мониторинг детского ожирения и недоедания в

общественном здравоохранении и внедрен в систему государственных

исследований по оценке здоровья детского населения в Республике Казахстан:

в Перечень дополнительных и измененных тем исследований на 2024 год к

одобренному перечню аналитических и социологических исследований,

финансируемых из республиканского бюджета на 2024-2026 годы (протокол

заседания Комиссии №2 от 25 мая 2023 г.), в план мероприятий Концепции

развития здравоохранения до 2026 г. (приложение Е).

2. Результаты проведенного национального исследования COSI по

потреблению сахаросодержащих напитков детьми, распространённости

детского ожирения внесены в «Аналитическую форму по результатам анализа

регуляторного воздействия регуляторных инструментов в части введения

акциза на сахаросодержащие напитки в рамках внесения изменений и

дополнений в Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных

платежах в бюджет (Налоговый кодекс) и являются основными аргументами

для введения акциза (приложение Ж).
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3. Разработаны рекомендации в рамках работы докторанта в составе

Рабочих группы по разработке Дорожной карты «Содействие здоровому

питанию» на 2025-2026 гг. МЗ РК и разработке Программ повышения

квалификации педагогов Министерства просвещения РК (Приложение И).

4. Результаты исследования в г. Алматы внедрены в итоги 6 раунда

международного исследования COSI и использованы в публикации ВОЗ, в

Информационном бюллетене COSI Highlights (2022–2024) [34].

5. Казахстанский опыт развития эпидемиологического мониторинга

детского ожирения и результаты нашего исследования использованы в

обучающих семинарах по внедрению методологии исследования детского


[…]


Алматы.

Выявленная доля школьников с дисгармоничным развитием за счёт

избыточной массы тела, пониженной массы тела и низкой длины тела

позволила предположить и изучить вклад неправильного питания детей в

развитии данных процессов.

Среди обследованной педиатрической популяции г. Алматы установлена

очень низкая доля детей, отстающих в росте (0,7%), низкая доля детей с

недостаточной массой тела по ИМТ к возрасту (4,6%), а также очень высокий

уровень распространённости избыточной массы тела согласно ИМТ к возрасту

(19,6% включая ожирение), и средний уровень распространённости ожирения

(6,8%). Для сравнения, по данным исследования 2012 г. (дети 5-9 лет, n=307),

проведённого под руководством Шарманова Т.Ш., в Казахстане

распространённость избыточной массы тела, включая ожирение среди детей

составляла 14,7%, а ожирение 6,2%, распространённость отставания в росте и

недостаточной массы тела составляла по 18,2% [17, с. 219]. Современные

мировые показатели распространённости нарушений росто-весовых

показателей находятся на следующих уровнях. В странах Восточной Европы и

Центральной Азии доля детей до 5 лет с отставанием в росте составила 4,9%

[6,р. 12], а доля детей 5-19 лет с избыточной массой тела, включая ожирение, в

мире составила 18,4% [2, р. 47].

Установлены связи между факторами питания детей, проявлением

неполноценного питания матери (избыточным весовым статусом) и социально-

экономическим положением семьи, и антропометрическими показателями

детей в возрасте 7-10 лет г. Алматы. Установлено, что отставание в росте детей

обусловлены влиянием таких факторов неполноценного питания как: дефицит

калорий, общего белка, общих жиров в суточном рационе и отсутствие

продовольственной безопасности в семье детей 7-10 лет. Низкий вес

обследованных детей обусловлен отсутствием ГВ или его продолжительностью

менее одного месяца, отсутствием продовольственной безопасности в семье,

отсутствием разнообразия в питании, более низким потреблением калорий,

белков, жиров, углеводов, по сравнению с детьми среднего веса. Избыток

калорий (χ2=23,980, р<0,001), общих жиров (χ2=80,493, р<0,001) в суточном

рационе, отсутствие разнообразия в питании, отсутствие ежедневного завтрака

влияют на развитие избыточной массы тела и ожирения детей 7-10 лет в г.

Алматы. Установлена связь между избыточной массой тела матери как в

периоды до, во время беременности и после родов, так и в настоящее время и

наличием избыточной массы тела или ожирения у ее ребенка в возрасте 7-10

лет. Избыточная масса тела встречается чаще у детей из семьи с высоким и

средним уровнем дохода. Шансы наличия избыточной массы тела или

ожирения по жировому компоненту выше в 1,462 раза у мальчиков по

сравнению с девочками (ОШ=1,462 (95% ДИ 1,137-1,881)), выше в 1,484 раза у

детей, которые не завтракают каждый день (ОШ=1,484 (95% ДИ 1,079-2,043), в
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1,495 раза выше у детей, которые не питаются разнообразно (ОШ=1,495 (95%

ДИ 1,052-2,126), в 1,838 раз выше у детей, чьи матери имеют избыточную

массу тела или ожирение (ОШ=1,838 (95% ДИ 1,357-2,489).
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4 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ

ПРОФИЛАКТИКИ НЕПОЛНОЦЕННОГО ПИТАНИЯ, ЕГО

ПРОЯВЛЕНИЙ И МОНИТОРИНГА

Результаты нашего исследования продемонстрировали комплексный

характер проблемы профилактики и борьбы с неполноценным питанием и его

проявлениями, и соответственно, факторы, формирующие эти процессы,

должны измеряться, оцениваться и должны разрабатываться мероприятия по их

профилактике.

Согласно научным данным нашего исследования, неполноценное питание

и его проявления имеют общие факторы. В связи с этим, мероприятия, которые

устраняют или ослабляют данные факторы, имеют двойной эффект,

направленный как на недоедание, так и на избыточное питание.

На основании результатов диссертационного исследования для реализации

пятой задачи нами разработаны рекомендации по профилактике

неполноценного питания детей и его последствий.

Необходимо направлять и внедрять одни и те же меры на борьбу с

несколькими формами ненадлежащего питания.

Программы по улучшению питания школьников по питательному составу,

количеству, санитарно-гигиеническим условиям, и характеристикам должны

наряду с данными задачами выполнять просветительскую функцию по

разнообразию, правильному режиму и рациону питания, размерам порций,

ограничению употребления напитков и продуктов с высоким содержанием

сахаров и жиров.

Научные данные, полученные в нашем исследовании указывают на

изменение структуры питания детей, их семей и требуют корректировки

действующих программ и подходов в области питания.

Основной рекомендацией являются действия с фокусом на женщин в

процессе планирования беременности, во время беременности и кормлении

грудью, младенцев и детей раннего возраста, детей школьного возраста и их

родителей.

Комплексные предлагаемые меры включают:

1) Пропаганду правильного питания, и поддержка полноценного по микро-

и макро-нутриентному составу питание женщин, планирующих беременность,

беременных, кормящих женщин, младенцев, детей раннего возраста, детей

школьного возраста, подростков.

2) качественный разнообразный рацион питания:

- Практика исключительно грудного вскармливания в течение 6 месяцев

после рождения и продолжение грудного вскармливания до 2 лет;

- Запрет маркетинга и рекламы заменителей грудного молока

- Ежедневный приём разнообразных фруктов и овощей,

- Употребление цельно зерновых продуктов и клетчатки;

- Достаточное потребление белка животного происхождения;
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- Ограничение продуктов с повышенным содержанием калорий, сахара и

жиров.

3) Мониторинг и поддержка здоровых категорий веса у женщин,

планирующих беременность, беременных и кормящих женщин. Микро и

макронутриентная поддержка женщин и детей по показаниям

4) Повышение доступности и привлекательности продуктов питания

здорового рациона для детей: фруктов и овощей, рыбы, белков животного

происхождения, цельно зерновых продуктов питания.

5) Мониторинг роста и веса детей и женщин- качественные

антропометрические измерения, выявление отставания в росте, недостаточной

массы тела, избыточной массы тела- и оказание им помощи, регулярная оценка

антропометрических параметров в повседневной практике медицинских

работников путём внедрения инструментов автоматического определения

пищевого статуса в информационных системах здравоохранения (модуль

AnthroPlus).

6) Социальная поддержка и повышение уровня доходов населения при

одновременном повышении уровня образования, осведомлённости о

правильном питании для снижения риска ожирения у обеспеченных слоёв

населения.

7) Проводить популяционный эпидемиологический надзор за

антропометрическими параметрами на национальном и региональном уровнях,

рутинный сбор и интерпретация данных об ИМТ в зависимости от возраста

детей, в том числе для возрастов, которые в настоящее время не

отслеживаются.

В дополнении к антропометрическим параметрам и их оценке

рекомендуется внедрение в систему мониторинга физического развития,

пищевого статуса детей показателей, формирующих неполноценное питание:

продолжительность грудного вскармливания, индекс массы тела родителей,

частота потребления завтрака, частоты потребления различных продуктов

питания.

8) С целью улучшения оценки критериев избыточного питания у детей

рекомендуется внедрение показателя удельной доли жировой массы (в %) в

составе тела детей в популяционных и клинических исследованиях в качестве

маркера избытка жира и предиктора кратко- и долгосрочных негативных

последствий для здоровья и в клинической практике в качестве метода

поддержки врачебной тактики.

Определение компонентного состава тела позволит сфокусироваться на

жировой массе в клинической практике лечения детей с ожирением, так как

снижение жировой массы более важно для профилактики

кардиометаболических последствий, чем снижение общего веса. Разработанная

модель прогнозирования доли жира в организме и программа для ЭВМ по

расчёту жировой массы детей позволит осуществлять данную оценку.

9) При планировании профилактических мероприятий политикам

общественного здравоохранения, медицинским и социальным работникам,
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педагогам учитывать контингенты детей из групп риска по неполноценному

питанию, выявленных в нашем исследовании. К группе риска по ожирению

относятся дети мужского пола, дети, проживающие в городской местности,

дети, чьи матери имеют избыточный вес или ожирение. Дети, проживающие в

сельской местности, социально уязвимые семьи с низким доходом находятся в

зоне риска недоедания. Необходимо путем простого скрининга по оценке

отсутствия продовольственной безопасности выявлять уязвимые семьи и

связывать их с социальными педагогами, социальными работниками ПМСП

для оказания им поддержки.

10) Необходимо проводить консультирование родителей по вопросам

питания детей с акцентами на темы о важности грудного вскармливания,

ежедневных завтраков, разнообразия питания, ограничения потребления сахара,

подслащённых напитков, по поддержанию нормального веса самих будущих и

нынешних родителей в Школах молодой матери, в Кабинетах здорового

ребёнка, при предоставлении услуг в первичной медико-санитарной помощи и

уходе для профилактики задержки роста, недоедания и избыточного питания.

11) Реализовывать информационно-коммуникационные стратегии на

популяционном уровне для повышения осведомлённости родителей, детей,

педагогов и других целевых групп о питании.

12) Своевременное выявление отклонений в рост-весовых категориях

детей всех возрастов и наличие системы направлений и отслеживания данных

лиц в ПМСП.

13) Проводить обучение медицинских работников, специалистов

общественного здравоохранения, психологов, социальных педагогов вопросам

профилактики и ведения случаев неполноценного питания детей.

14) Рекомендуется развивать и стимулировать создание среды,

способствующей правильному питанию как в образовательных организациях,

где обучаются дети, так и в сообществе, среде проживания за счёт внедрения

акциза на сахаросодержащие напитки, изменение состава промышленно-

производимых пищевых продуктов в части снижения содержания сахара и

жиров, ограничения ориентированной для детей рекламы продуктов с высоким

содержанием сахара и жиров. Ограничение рекламы необходимо внедрять не

только на телевидении, но и в цифровой среде.

15) Дальнейшее развитие и внедрение во всех образовательных

организациях технологии общешкольной среды, способствующей укреплению

здоровья в рамках проекта «Школы, способствующие укреплению здоровья».

Представленные рекомендации освещают тему и аспекты по данному

диссертационному исследованию согласно цели и задачам. В связи с этим в

рекомендациях не отражены другие положения по профилактике

недостаточной массы тела и ожирения, как физическая активность,

малоподвижное подведение, среда.

Рекомендуемые меры профилактики неполноценного питания

сгруппированы по сферам применения и представлены в таблицах 23-25.

89

Таблица 23 – Рекомендации по мерам профилактики неполноценного питания в

общественном здравоохранении

Повышение

осведомлённости-

сквозная мера

Точка

приложени

я,

специалист

ы

Существующие

стандартные

услуги,

деятельность,

НПА

Рекомендации по улучшению,

внедрению

1 2 3 4

Повышение

уровня знаний и

навыков

специалистов по

вопросам

недоедания и

повышенного

питания детей

младшего

школьного

возраста в рамках

дополнительного

и неформального

образования, в

частности о:

1) роли питания и

веса матери; 2)

роли отсутствия

продовольственно

й безопасности,

социально-

экономических

факторов семьи;

3) роли ГВ, ИГВ,

разнообразия и

сбалансированног

о питания детей;

4) правильном

питании с

ежедневными

завтраками,

диетическим

разнообразием,

ограничением

продуктов с

высоким

содержание м

сахара и жиров.

Обществен

ное

здравоохра

нение

Межсектор

альные

меры

СМИ

Обществен

ное

здравоохра

нение

Межсектор

альные

меры

СМИ

Национальное

исследование

COSI

АРВ по ССН

Закон о рекламе

Информационны

е медицинские

системы

1.Национальное исследование

COSI с оценкой недостаточной

массы тела, отставания в росте,

избыточной массе тела и

ожирения, факторов риска

неполноценного питания, оценки

уровней жировой массы в составе

тела по Модели прогнозирования

жировой массы детей РК, их

динамики

2.Внедрение акциза на ССН

3.Введение в Закон о рекламе

ограничений ориентированной на

детей рекламы продуктов с

высоким содержанием жиров,

сахаров на ТВ и в цифровой среде

4.Совершенствование

медицинских информационных

систем по автоматизации анализа

антропометрических данных детей

по данным профилактических

осмотров с использованием

модуля AnthroPlus (дети 5-19 лет)

и Anthro (дети до 5 лет) для

региональных, национальных

оперативных данных о

распространённости проявлений

неполноценного питания детей.

5.Повышение осведомлённости

родителей, населения о

правильном питании, выработки

привычки ежедневно завтракать,

употреблять фрукты и овощи.
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Продолжение таблицы 23

1 2 3 4

5) двойном

бремени

неполноценного

питания в РК;

6) методологии

мониторинга

неполноценного

питания;

7) стандартизации

антропометрии

детей и оценки ее

показателей.

Информационно

-

коммуникацион

ные

мероприятия

среди населения

в организациях

ПМСП, СМИ

О необходимости разнообразия

питания, питании, достаточном по

калорийности, и питательным

веществам, сокращении потребления

продуктов с высоким содержанием

жиров, сахаров, соли, ограничения

потребления ССН, и внимание к

проблеме недостаточного и

избыточного питания,

стимулирования обращения к

специалистам по вопросам питания,

проблем с физическим развитием

детей.

Примечание: НПА-нормативно-правовые акты, АРВ-анализ регуляторного

воздействия, ПМСП-первичная медико-санитарная помощь, СМИ-средства массовой

информации, ССН-сахаросодержащие напитки.

Таблица 24 – Рекомендации по мерам профилактики неполноценного питания в

практическом здравоохранении

Повышение

осведомлённости-

сквозная мера

Точка
