ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу докторанта Абдрахмановой Шынар Зинововны на тему «Влияние неполноценного питания на антропометрические показатели детей младшего школьного возраста», представленную на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по образовательной программе 8D10101 – «Общественное здравоохранение»

Актуальность диссертационной работы Абдрахмановой Шынар Зинововны обусловлена нарастающей проблемой недостаточного или избыточного питания детей, что приводит к нарушениям в их физическом развитии. Выбранная тема исследования имеет большое значение как для научного сообщества, внося вклад в понимание связи между питанием и физическим развитием детей, так и для общественного здравоохранения в разработке программ по улучшению питания и общей стратегии по охране здоровья детей.

В процессе диссертационной работы Абдрахманова Ш.З. провела крупные исследования и комплексно изучила фактическое питание целевой группы детей в свете его неполноценности и последствий. Выявлены новые данные с применением научных методов антропонутириологии. Высокая профессиональная компетентность докторанта позволила эффективно применить современные методологические подходы к решению сложных научных задач, используя современные теоретические и статистические методы.

Результаты проведенного исследования установили важную роль материнского питания и грудного вскармливания в формировании предрасположенности к избыточной массе тела у детей школьного возраста. Впервые выявлены закономерности популяционных уровней содержания жировой массы в составе тела детей 8-9 лет в Республике Казахстан, имеющие большое и прикладное значение.

Особую практическую значимость представляют рекомендации по профилактике неполноценного питания, предложенная система социально-эпидемиологического мониторинга недоедания и детского ожирения, а также разработанная модель прогнозирования жировой массы в составе тела детей.

Полученные результаты исследования являются не только актуальными и значимыми для научного сообщества, но также успешно внедрены в практику общественного здравоохранения, систему государственного управления. Важно отметить, что данные исследования докторанта были опубликованы в материалах Всемирной организации здравоохранения, что свидетельствует об их международном уровне и признании.

Диссертационная работа Абдрахмановой Ш.З. представляет новые данные, достоверность которых подтверждена как тщательной методологической проработкой, так и соответствующими статистическими проверками. Основные этапы исследования своевременно опубликованы в ведущих международных и республиканских научных изданиях.

Исследователь Абдрахманова Ш.З. продемонстрировала большую научную добросовестность и ответственность в проведении исследования. Следует особо подчеркнуть ее самостоятельный подход к решению исследовательских задач, способность к критическому мышлению, а также глубокую ориентацию в специфике изучаемого предмета.

Считаю, диссертационная работа Абдрахмановой Ш.З. является завершённым научным исследованием, соответствует действующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D10101 – «Общественное здравоохранение», что позволяет рекомендовать ее для защиты искомой степени.

Научный консультант:

д.м.н., профессор,
Алматы Менеджмент Университет

Арингазина А.М.